*Dupliciter aliquid est de lege naturæ.*

Et ex hoc patet solutio cuiusdam quæstionis, an talis obligatio sit de lege naturæ, quia (sicut dictum est *suprà dist. 17.*) propriissimè de lege naturæ est principium prætium per se notum, & conclusio demonstratiuè descendens ex tali principio: secundariò autem de lege naturæ est verum euidenter consonum talibus principiis, & conclusionibus, licèt non necessariò sequens. & hoc modo marem & feminam obligari ad finem prædictum est de lege naturæ, vt patet ex dictis.

**I**N hac distinctione incipit tractatus de Sacramento matrimonij, & extenditur vsque ad distinctionem trigessimam secundam inclusiuè; quem ordinem sequuntur Sententiarij. De eadem materia agitur lib. 4. *Decretalium*, & 6. *sub titulo de spons. & matrimon. in Decreto, causa 13. Summist. verb. Matrimonium. v. Sponsalia*. Plures Doctores differunt in particularibus tractatibus. Thomas Sanchez præ reliquis copiosè tribus tomis, in quibus diffusè examinat difficultates omnes, quæ ex natura contractus, promissionis, Sacramenti, obligationis mutæ spectant ad hanc materiam. Nos sequentes literam Doctoris explicabimus ea, quæ ad substantiam matrimonij pertinent, & impedimenta. Subinde incidenter dubia resoluentur, prout ipse textus occasionem dabit, reliqua remittendo ad alios, qui in specie plura tradunt, casus proponentes, qui ex natura contractus aliquo modo huc pertinent.

*Auctores qui tractant de matrimonio.*

**1** *ad solutionem questionū tractandarum, &c.* In quæstione præsent: Doctor subiicit fundamentum totius materiæ, explicans matrimonium in ratione contractus, & in ratione Sacramenti, qualificans contractum ex substantia, ex fine, ex institutione legislatoris, quantum ad officium naturæ, ex institutione eiusdem in ratione Sacramenti, ac proinde subiicit quatuor conclusiones, quarum tres primæ agunt de ipso, quæ est contractus legitimus; vltima verò, quæ est Sacramentum.

**2** *Nomenclatura, seu ratio nominis.*

Vt ergo has conclusiones ordine suo prosequamur, illud præmittendum, hunc contractum vocari matrimonium magis, quam patrimonium, pluribus de causis. Primò, vt mater efficiatur mulier nubens. S. Augustinus lib. 19. *contra Faustum, cap. 16*. Secundò, quia matris in procreandis filiis magis apparet officium, ratione laboris, educationis, lactationis in tenera ætate, & nutritionis in vtero. Nomen autem matrimonij ad bona externa spectat, in quibus magis apparet officium viri. Tertio, quòd in generatione filiorum certior sit mater, quam pater, *cap. Ex litteris, &c. de conuersione infidelium*. Hinc Couarr. *epitom. in 4. decret. part. 1. cap. 1.* asserit Iuriconsultos filios, seruos, aut liberos, non ex patre, sed ex matre diiudicare. Vnde illud vulgare, *Partus sequitur ventrem*. & tenet glossa *cap. 1. de coniug. ser. l. Et seruorum, ff. de stat. hom.* Dicitur etiam hic contractus connubium à velamine, quo teguntur coniuges cum benedictionem recipiunt, quasi à nube, qua teguntur, cœlum, vt Iudorus lib. 9. *orig. cap. de coniugis*, vel ob pudorem, vt annotauit Ambrosius lib. 1. *de Abraham, cap. 9.* cui fauent verba Achimelech ad Saram vxorem Abraham dantis ei velum, quo se obtegeret, *Genes. 20.* vel sit folis maritis se obnoxias leciant, 30. quæst. 5. Dicitur præterea coniugium à communi iugo, quod in vitæ societate, & indissolubili communione ferre debent.